2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH ĐỒNG NAI
Số:           /2025/QĐ-UBNDDự thảo

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đồng Nai, ngày      tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phân cấp thực hiện quy định về người lao động nước ngoài
 làm việc trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15, được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP;
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Nghị định số 219/2025/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số       /TTr-SNV ngày tháng       năm 2025;
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định phân cấp thẩm quyền cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Phân cấp thẩm quyền thực hiện việc cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị định số 219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 Chính phủ quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
 Người lao động nước ngoài và người sử dụng người lao động nước ngoài theo quy định tại Điều 2 Nghị định số 219/2025/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ làm việc trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Điều 3. Nội dung phân cấp
1. Phân cấp cho Sở Nội vụ tỉnh Đồng Nai thực hiện các chức năng, nhiệm vụ sau:
a) Thực hiện việc cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 219/2025/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ, đối với:
· Người lao động nước ngoài làm việc cho người sử dụng lao động có trụ sở, chi nhánh, văn phòng đại diện hoặc địa điểm kinh doanh ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
- Người lao động nước ngoài làm việc cho một người sử dụng lao động tại nhiều tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương nhưng có trụ sở chính ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế tại tỉnh Đồng Nai.
b) Thực hiện việc thu lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động; quản lý, hướng dẫn người sử dụng lao động tại địa phương thực hiện các quy định của pháp luật về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam. Xác định lĩnh vực ưu tiên phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương; thực hiện chế độ báo cáo đột xuất, định kỳ theo quy định.
c) Tuyên truyền, phổ biến pháp luật; kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật về việc tuyển dụng, quản lý người lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh.
2. Phân cấp cho Ban Quản lý các Khu Công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh Đồng Nai thực hiện các chức năng, nhiệm vụ sau:
a) Thực hiện việc cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 219/2025/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ, đối với:
· Người lao động nước ngoài làm việc cho người sử dụng lao động có trụ sở, chi nhánh, văn phòng đại diện hoặc địa điểm kinh doanh trong khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
- Người lao động nước ngoài làm việc cho một người sử dụng lao động tại nhiều tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương nhưng có trụ sở chính trong khu công nghiệp, khu kinh tế tại tỉnh Đồng Nai.
b) Thực hiện việc thu lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động; quản lý, hướng dẫn người sử dụng lao động tại địa phương thực hiện các quy định của pháp luật về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam. Xác định lĩnh vực ưu tiên phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương; thực hiện chế độ báo cáo đột xuất, định kỳ theo quy định.
c) Tuyên truyền, phổ biến pháp luật; phối hợp kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật về việc tuyển dụng, quản lý người lao động nước ngoài đối với các doanh nghiệp trong Khu Công nghiệp, Khu kinh tế trên địa bàn tỉnh.
3. Việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ nêu trên phải bảo đảm đúng quy định pháp luật, công khai, minh bạch, hiệu quả và chịu sự kiểm tra, giám sát của UBND tỉnh.
Điều 5. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ...tháng...năm 2025.
2. Trường hợp văn bản của trung ương được viện dẫn trong văn bản này được sửa đổi, bổ sung, thay thế thì thực hiện theo văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế đó.
3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.
Điều 6. Tổ chức thực hiện
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Trưởng Ban Quản lý các Khu Công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh, các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Bộ Nội vụ;
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VB&QLXLVPHC);
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- UB MTTQ VN tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các phường, xã;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- TTTH&CB;
- Cổng TTĐT tỉnh;
· - Lưu: VT, P.KGVX
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

?

Y BAN NHÂN DÂN

T

?

NH

Đ

?

NG NAI

S

?

:           /

2025/QĐ

-

UBND

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

Đ

?

ng Nai

, ngày      tháng

năm 2025

QUY

?

T Đ

?

NH

P

hân c

?

p th

?

c hi

?

n quy đ

?

nh v

?

 ngư

?

i lao đ

?

ng nư

?

c ngoài

làm vi

?

c trên đ

?

a bàn t

?

nh

Đ

?

ng Nai

Căn c

?

Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương

s

?

 72/2025/QH15;

Căn c

?

Lu

?

t Ban hành văn b

?

n qu

y ph

?

m pháp lu

?

t

s

?

 64/2025/QH15,

đư

?

c

s

?

a đ

?

i, b

?

 sung

b

?

i Lu

?

t s

?

87/2025/QH15

;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 78/2025/NĐ

-

CP c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t m

?

t

s

?

 đi

?

u và bi

?

n pháp đ

?

 t

?

 ch

?

c, hư

?

ng d

?

n thi hành Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy

ph

?

m pháp lu

?

t đư

?

c s

?

a đ

?

i, b

?

 sung b

?

i Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 1

87/2025/NĐ

-

CP;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 219/2025/NĐ

-

CP

ngày 07 tháng 8 năm 2025

c

?

a

Chính

ph

?

 quy đ

?

nh v

?

 ngư

?

i lao đ

?

ng nư

?

c ngoài làm vi

?

c t

?

i Vi

?

t Nam;

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a

Giám đ

?

c S

?

 N

?

i v

?

 t

?

i T

?

 trình s

?

/TTr

-

SNV ngày

tháng

năm 2025;

?

y ban nhân dân

t

?

nh ban

hŕnh Quy

?

t đ

?

nh

phân c

?

p th

?

m quy

?

n c

?

p, c

?

p

l

?

i, gia h

?

n, thu h

?

i

gi

?

y phép lao đ

?

ng và gi

?

y xác nh

?

n không thu

?

c di

?

n c

?

p

gi

?

y phép lao đ

?

ng trên đ

?

a bàn t

?

nh

Đ

?

ng Nai

.

Đi

?

u 1.

Ph

?

m vi đi

?

u ch

?

nh

P

hân c

?

p th

?

m quy

?

n th

?

c hi

?

n vi

?

c c

?

p, c

?

p l

?

i, gia h

?

n, thu h

?

i gi

?

y phép

lao đ

?

ng và gi

?

y xác nh

?

n không thu

?

c di

?

n c

?

p g

i

?

y phép lao đ

?

ng đ

?

i v

?

i

ngư

?

i lao đ

?

ng nư

?

c ngoài làm vi

?

c trên đ

?

a bàn t

?

nh

Đ

?

ng

Nai

theo

quy đ

?

nh

t

?

i kho

?

n 2 Đi

?

u 4

Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 219/2025/NĐ

-

CP

ngŕy 07/8/2025 Chính ph

?

quy đ

?

nh v

?

 ngư

?

i lao đ

?

ng nư

?

c ngoài làm vi

?

c t

?

i Vi

?

t Nam

.

Đi

?

u 2.

Đ

?

i tư

?

ng áp d

?

ng

Ngư

?

i lao đ

?

ng nư

?

c ngoài

và

n

gư

?

i s

?

 d

?

ng ngư

?

i lao đ

?

ng nư

?

c ngoài

theo quy đ

?

nh t

?

i Đi

?

u 2

Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 219/2025/NĐ

-

CP

ngày 07 tháng 8 năm

2025 c

?

a Chính ph

?

làm vi

?

c trên đ

?

a bàn t

?

nh

Đ

?

ng Nai

.

Đi

?

u 3.

N

?

i dung phân c

?

p

1.

Phân c

?

p cho S

?

 N

?

i v

?

 t

?

nh

Đ

?

ng Nai

th

?

c hi

?

n các ch

?

c năng, nhi

?

m

v

?

 sau:

a) Th

?

c hi

?

n vi

?

c

c

?

p, c

?

p l

?

i, gia h

?

n, thu h

?

i gi

?

y phép lao đ

?

ng và gi

?

y

xác nh

?

n không thu

?

c di

?

n c

?

p gi

?

y phép lao đ

?

ng

theo quy đ

?

nh t

?

i kho

?

n 1

Đi

?

u 4

Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 219

/202

5/NĐ

-

CP ngày 07 tháng 8 năm 20

2

5 c

?

a Chính

ph

?

, đ

?

i v

?

i:

D? th?o

? Y BAN NHÂN DÂN     T ? NH  Đ ? NG NAI   S ? :           / 2025/QĐ - UBND    C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc   Đ ? ng Nai , ngày      tháng          năm 2025

    QUY ? T Đ ? NH   P hân c ? p th ? c hi ? n quy đ ? nh v ?  ngư ? i lao đ ? ng nư ? c ngoài     làm vi ? c trên đ ? a bàn t ? nh  Đ ? ng Nai     Căn c ?   Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương   s ?  72/2025/QH15;   Căn c ?   Lu ? t Ban hành văn b ? n qu y ph ? m pháp lu ? t  s ?  64/2025/QH15,  đư ? c   s ? a đ ? i, b ?  sung  b ? i Lu ? t s ?   87/2025/QH15 ;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  78/2025/NĐ - CP c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t m ? t  s ?  đi ? u và bi ? n pháp đ ?  t ?  ch ? c, hư ? ng d ? n thi hành Lu ? t Ban hành văn b ? n quy  ph ? m pháp lu ? t đư ? c s ? a đ ? i, b ?  sung b ? i Ngh ?  đ ? nh s ?  1 87/2025/NĐ - CP;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  219/2025/NĐ - CP  ngày 07 tháng 8 năm 2025  c ? a  Chính  ph ?  quy đ ? nh v ?  ngư ? i lao đ ? ng nư ? c ngoài làm vi ? c t ? i Vi ? t Nam;   Theo đ ?  ngh ?  c ? a   Giám đ ? c S ?  N ? i v ?  t ? i T ?  trình s ?           /TTr - SNV ngày  tháng          năm 2025;   ? y ban nhân dân  t ? nh ban  hành Quy ? t đ ? nh  phân c ? p th ? m quy ? n c ? p, c ? p  l ? i, gia h ? n, thu h ? i  gi ? y phép lao đ ? ng và gi ? y xác nh ? n không thu ? c di ? n c ? p  gi ? y phép lao đ ? ng trên đ ? a bàn t ? nh  Đ ? ng Nai .   Đi ? u 1.  Ph ? m vi đi ? u ch ? nh   P hân c ? p th ? m quy ? n th ? c hi ? n vi ? c c ? p, c ? p l ? i, gia h ? n, thu h ? i gi ? y phép  lao đ ? ng và gi ? y xác nh ? n không thu ? c di ? n c ? p g i ? y phép lao đ ? ng đ ? i v ? i   ngư ? i lao đ ? ng nư ? c ngoài làm vi ? c trên đ ? a bàn t ? nh  Đ ? ng  Nai   theo  quy đ ? nh  t ? i kho ? n 2 Đi ? u 4   Ngh ?  đ ? nh s ?  219/2025/NĐ - CP  ngày 07/8/2025 Chính ph ?   quy đ ? nh v ?  ngư ? i lao đ ? ng nư ? c ngoài làm vi ? c t ? i Vi ? t Nam .   Đi ? u 2.  Đ ? i tư ? ng áp d ? ng     Ngư ? i lao đ ? ng nư ? c ngoài  và  n gư ? i s ?  d ? ng ngư ? i lao đ ? ng nư ? c ngoài   theo quy đ ? nh t ? i Đi ? u 2  Ngh ?  đ ? nh s ?  219/2025/NĐ - CP   ngày 07 tháng 8 năm  2025 c ? a Chính ph ?   làm vi ? c trên đ ? a bàn t ? nh  Đ ? ng Nai .   Đi ? u 3.  N ? i dung phân c ? p   1.   Phân c ? p cho S ?  N ? i v ?  t ? nh  Đ ? ng Nai  th ? c hi ? n các ch ? c năng, nhi ? m  v ?  sau:   a) Th ? c hi ? n vi ? c   c ? p, c ? p l ? i, gia h ? n, thu h ? i gi ? y phép lao đ ? ng và gi ? y  xác nh ? n không thu ? c di ? n c ? p gi ? y phép lao đ ? ng  theo quy đ ? nh t ? i kho ? n 1  Đi ? u 4   Ngh ?  đ ? nh s ?  219 /202 5/NĐ - CP ngày 07 tháng 8 năm 20 2 5 c ? a Chính  ph ? , đ ? i v ? i:

D? th?o